

# Svampesporere

af Tom Andersson

tom.andersson@netfjyske.dk

ET AF de mere regelmæssige tilbud hen over både sommer og efterår til fastboende og gæster er de svampeure, som under ledelse af forskellige eksperter afvicles forskellige steder på Læsø, men især naturligvis de steder, hvor kendterne ved, at der er garanti for fund. At man så sjældent får anden angivelse af de lokale samlere end at

'der er i nærheden af Banstemsvej' eller at 'jeg går ind fra Himmerigvejen' (som jo vel strækker sig omkring 3 kilometer gennem skoven), er jo en anden sag.

I lørdags var det Mikkel Paulsen, som havde taget turen fra Vendsyssel til Læsø for at gennemføre en tur, hvor han skulle prøve at fortælle, hvordan man spotter sig frem til dels forekomst af svampe, og ligeså vilgigt hvordan man kan identi-

ficere de forskellige typer fra hinanden, og allervigtigt, hvad man gør, hvis man er i tvivl, om hvorvidt man står med en kulinarisk oplevelse eller en billet til sygehuset.

**Næsten hemmeligt sted**  
Startpunktet for lørdagens tur var ganske rigtigt med udgangspunkt fra Hjørnet af Himmerigvejen, og - med risiko for at blive beskyldt for at lægge en slags lokal statshemmelighed - Ring-

duevej. Men eftersom der er 360 graders mulighed for at vælge en retning med mulighed for svampfund, så siges heller ikke mere.

Mikkel Paulsen har flere uddannelser, men trods både biologisk og jordbrugs-teknisk specialviden, så tilskyndes han faktisk ikke det nogen som helst betydning i forhold til hans viden om svampe:

- Næ, det handler i virkeligheden meget mere om naturligvis erfaring, og så om at vide, hvor man skal finde svar.

## Google Maps og en ny svampebog

Mikkel Paulsen fortalte den halve snes fremmødte en række gode råd, som både involverede de mest moderne digitale hjælpemidler som Danmarks Miljøportal, den sunde fornøft, og så vilg-

theden af en god svampebog. Og en god svampebog er så faktisk en ny svampebog, kunne han fortælle:

-Hvor mange har en svampebog med? Ingen...? Nå, hvor mange har en svampebog hjemme? Ok, det er åbenbart de fleste. Men lad mig sige med det samme, at svampebøger med bare et par år på bagen er om ikke ubrugelige, så ikke en sikker rettesnor. Jo, naturligvis for de 'sikre' hit, og billederne er fine, men netop i forhold til det helt afgørende, altså er svampenspisevej eller er den giftig, der skal man have en ny bog. Og det er dels fordi, der hele tiden kommer ny viden og nye testmuligheder, og så fordi mange svampe dermed ændrer status. Rådene har et er godt eksempel, på en svamp, som er gået fra tre kokkeher til to dødnulfen hoveder. Og jeg har da og-

så spist dem, men det gør man ikke mere, fordi den har vist sig at være giftig. Så altså: Ny bog, tjek, dobbeltjæk, og få eventuelt et bud via et opslag på nettet.

## Steder, hvor ingen andre leder

Blandt andre gode råd fra Mikkel Paulsen var at bruge en blanding af kort og sund fornøft til svampesjagten:

- På Danmarks Miljøportal kan man langt inde finde rigtig gode kort, som blandt andet kan fortælle, hvor der er møjledrag, hvor der er oprindelig skov og meget andet. Og kunsten er jo at lede, hvor ingen andre leder, men hvor der alligevel er chance for gevinst.

Mikkel Paulsen lagde ikke skul på, at Læsø er et mekka for svampejægere. Arets hedebølge har været hård ved flere svamperyper, men han



Hedebølgen har sat sit præg; de er små, men de er der, kantarellerne, og der er mange, når man ved hvor...



Næsten midt på skovvejen var de, men svære at se for det løvuede øje, så Mikkel Paulsen måtte flere gange advare, fordi man var ved at træde på kantarellerne.





Side 15  
+  
Gå på nettet og brug de digitale muligheder, og ansøf en ny svampebog, lød budskabet fra Mikkel Paulsen.

beroligede alle med at pointere, at svampene kom igen med fuld styrke til efteråret: - Når vi har fundet et godt sted, så gør to ting: Kig jer lidt omkring, fordi hvor der er en svamp er der altid flere.

Sådan er svampen. Vi er jo alle på jagt efter kantareller, og den lever altid på næringsfattig og sur bund, og så lever den i symbiose med et træ, så det er en god rettesnor for, hvor man kan finde den. I et højdedrag i et fugtigt område med træer er der som regel gode chancer.

#### Gevinst masser af steder

Efter det indledende med teori gik turen så ind ad skovvejen, og kun få hundrede meter inde stoppede Mikkel Paulsen to af deltagerne midt på vejen med et konstant 'stop!'

- Kig ned. I træder faktisk på kantareller. Lige nu, lod det, og ganske rigtigt, så var der små kantareller i bunden, og flere i nærheden. Samme scenarie gentog sig adskillige gange i løbet af turens to timers vandring i skoven.

Mikkel Paulsen har med sine 30 års erfaring en grøn sende til utyggelig viden om, hvor han kan finde svampe, og delte heldigvis rundhåndet ud af erfa-



ringerne, så faktisk alle fik alle fik noget med hjem fra fundet kantareller. Nogle nok til en hovedret, andre nok til en lille hapser. Men

Sjørhatten er spisselig, og Mikkel Paulsen demonstrerede, hvordan man forsigtigt kunne teste med en lille bid.